
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_16 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: květen 2011 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Místo, kde žijeme 
Téma: Pověst o kotelské lípě 
Anotace: pověst o kotelské lípě 



Kotelská lípa prý pamatuje vyprávění 
až z doby husitské. Tehdy se mniši z 
kláštera v Mnichově Hradišti usnesli, 
že poklad svého řádu schovají. 
Všechny zlaté předměty, které 
vlastnili, roztavili a ulili z nich 
kvočnu.  

V noci se pak tajně vypravili 
na svůj dvorec v Kotli. Tam 
zlatou sochu ukryli ve staré 
studni. Brzy se stalo, že 
studna vyschla. 



 Jak se studna plnila 
vodou, zlatá socha 
se vysmekla a 
spadla na dno. A 
podle pověsti tam 
prý leží dodnes. 

 

Obyvatelé Kotle pátrali, proč se tomu tak 
stalo. Jeden z nich pak vlezl do studny a 
tam viděl, že na prameni sedí kvočna a 
ne jen tak ledajaká. Traduje se, že když 
místní chtěli zlatou slepici vysvobodit, 
vyzvedli ji, ale bohužel spočívala přímo 
na prameni.   
 



 Náš národní strom. 4/3 

 Jak se nazývali rytíři, kteří sídlili v Českém Dubě ve 13. 
století? 8/2 

 Potok protékající Českým Dubem (parkem). 8/7 

 Nejbližší město s více než 100 000 obyvateli. 7/1 

 Jak se říká opevněnému klášteru? 7/7 

 Víš, která hora měří 1012 m n.m.? 6/6 



Děti si přečtou pověst o kotelské lípě a převyprávějí ji svými 
slovy. Mohou ji také sami zapsat a doplnit vlastní ilustrací. V 
závěru jsou pak připraveny otázky, ve kterých si děti opakují 
dosud probranou látku z vlastivědy. Tajenka: 

lí      a 

j       hanité 

Ještěd      a 

      iberec 

komend  

Ještě  

 

 

 

P  

O 

K 

L 

A 

D 



 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-05-14] 

 

• Řeháček, M. Ještěd a podještědí – Turistický průvodce po horách a okolí.  
1. vydání. Liberec, 2004. [cit. 2011-05-14] 

 

• Zdroj: lidová pověst 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


